

### Dansk Landbrug

Vesterbrogade 4A  
1620 København V  
Telefon 33 39 46 00  
Telefax 33 39 46 06

### Dansk Gartneri

Axeltorv 3  
1609 København V  
Telefon 33 39 45 45  
Telefax 33 39 41 55

Dato 8. september 2006

Medlemmer af Folketingets Europaudvalg

### Bemærkninger til Danmarks placering i den nordlige klimazone

Vi er bekendt med, at EU-Kommissionens forslag til Euroa-Parlamentets og Rådets forordning om markedsføring af plantebeskyttelsesmidler er på dagsordenen på Rådsmødet for landbrug og fiskeri den 18. september 2006. Forslaget omhandler bl.a. en zoneinddeling af EU-landene med hensyn til godkendelse og markedsføring af pesticider. Inden for den enkelte zone skal der foretages en fælles risikovurdering og være tvungen gensidig anerkendelse af plantebeskyttelsesmidler. Udgangspunktet for placering i de forskellige klimazoner er de klimatiske og jordbundsmæssige forhold i de enkelte lande.

EU-Kommissionen har i sit udkast stillet forslag om, at Danmark placeres i en nordlig zone sammen med Sverige, Finland og de baltiske lande, hvilket imidlertid efter erhvervets opfattelse vil medføre store problemer med at få godkendt de nødvendige plantebeskyttelsesmidler (vedlagt notat, som beskriver konsekvenser).

Vi har tidligere over for bl.a. finansminister Thor Pedersen, miljøminister Connie Hedegaard, fødevareminister Hans Chr. Schmidt og økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen nævnt ønske om, at Danmark i forbindelse med revisionen af direktiv 91/414 om godkendelse og markedsføring af pesticider kommer i den centraleuropæiske klimazone. En placering af Danmark i klimazone med lande som Sverige, Finland og de baltiske lande vil medføre store problemer for dansk planteavl og ikke mindst dansk gartneriproduktion, da vi vil udgøre et meget lille marked, som sandsynligvis vil blive nedprioriteret af kemikaliefirmaerne. Derved risikerer vi, at vi ikke får tilstrækkeligt med nye og mere miljøvenlige pesticider tilbudt i den nordlige zone, hvilket vil medføre store konsekvenser for den fremtidige planteproduktion i Danmark.

Vi er bekendt med, at Miljøstyrelsen i forbindelse med drøftelserne om ændring af direktiv 91/414 ikke har forholdt sig til i hvilken zone, Danmark skal placeres, og at man i øvrigt ønsker at fastholde situationen, som den er i dag med en national godkendelse. Vi mener dog, at en sådan defensiv holdning fra dansk side er uholdbar for erhvervet, idet Danmark, såfremt man ikke her og nu arbejder for at få os placeret i den centraleuropæiske zone, vil blive fastholdt i den nordlige zone.

Vi håber derfor, at man fra dansk side nu på trods af ønsket om status quo på området vil sikre, at såfremt zoneinddelingen vedtages, så placeres Danmark i den centraleuropæiske zone. Det skal dog samtidig understreges, at erhvervet er helt enig med Miljøstyrelsen i, at det nati-

onale høje beskyttelsesniveau i relation til grundvand/drikkevand skal opretholdes. Dansk Landbrug og Dansk Gartneri kan derfor tilslutte sig, at man i forbindelse med ændring af direktivet fra dansk side arbejder for, at der i lovgivningen etableres mulighed for, at der kan tages særlige nationale hensyn til grundvandsbeskyttelsen i forbindelse med godkendelsen af nye plantebeskyttelsesmidler.

Vi kan oplyse, at vi har drøftet vores holdning til placering i klimazoner og ønsker til beskyttelse af grundvand med 3F, som har udtrykt sig enig i vores synspunkter.

Vi håber, at Danmark i forbindelse med den kommende revision af direktiv 91/414 vil arbejde for, at vi placeres i en centraleuropæisk klimazone sammen med lande som England, Tyskland og Holland.

Med venlig hilsen

Dansk Landbrug



Henrik Høegh

Dansk Gartneri



Poul Thage Pedersen